La această dată însă Maria din Mangup era Doamnă de aproape un an de zile. Iiaș, dacă numele-i e bine cetit, nu se mai ivește însă la 13 ale lunii lîngă ceilalți doi.

Pe piatra de mormînt a lui Petru și a lui Bogdan la Putna se spune că ultimul a murit la 26 Iulie (25 după cronică) 6987, (1479), cellalt la 21 Novembre 6988 (adecă 1480)². Iată însă că

¹ Ivan al lui Cupcea are o fată Marușca (*ibid.*, p. 194). Ea se mărită cu Andreico Șerbici.

² Kozak, *Inscripfien*, p. 83.

un document de la 9 Mart 1479 nu cunoaște decît pe Alexandru și pe fiul Mariei Munteanca, Bogdan-Vlad, — Vlad pentru amintirile de genealogie ale mamei, căci e numele lui Vlad Dracul.